minus quoque conducibilis censet lucrum temporale perdere, quam cum aliquo iudicio contendere; ait enim, Math. 5, 40: *Et qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium, ac si dixerit: Melius est partem substantiæ surripere gestienti quiddam habes relinquere, quam ad rixas et contentiones venire.*

Iuvabit autem ad contentiones evitandas considerare mala que ex his oriuntur; que sanctus Laurentius Justinianus de Disciplina et perfectione Monasticæ conversationis, cap. 13, more suo ita pulchre describit: *Contentio est ignita diaboli sagitta ad perdendas animas. O quanta jurgia, quanta odia ex contentiosis oriuntur sermonibus! ô quoties veritas occultatur, et falsum pro vero defenditur timore confusionis! Pessimum namque malum est contentioni vacare, per quam amicitiarum compago dissolvitur, et animorum dulce vinculum dissipatur. Qui contentiosus existit, antiqui hostis in se inmissiones et contentiosus existit, antiqui hostis in se inmissiones et admittit, diaboli ministerium operatur, dirumpit pacem, rixas concitat, parit odium, furorem nutrit, denigrat honestatem, sapientiam perdit, rationem confundit, oculum mentis obnubilat, gratiæ lumen crepellit, fraternali dilectionem frangit, et ipsam caritatem in se occidit charitatem.* Sic ille.

Similia quoque tradunt alii Patres, qui ad contentionem omnem evitandam, cum hæreticis haud temerè disputandum docuerunt, quod, ut S. Augustinus in Psal. 48, ait, *litigiosi essent pessimi.* Hinc, teste Sozomeno, lib. 7, cap. 12, Sisinii consilium illud prudens habitum fuit, et probatum Nectario Constantinopolitano Episcopo, cum auctor esset, ut *Catholicæ disputationis cum sectariis fugerent*, quod esset molestiarum contentionum fomites, et hæreticorum ingenia, que pugnandi libidine pruriunt, eo ipso acuerentur magis, et ad clamores et tumultum impellerentur; quem eorum in disputando morem bene expressit Justinus Martyr, Dialogo cum Tryphone: *Dant operam, inquit, non ut ea que dicuntur intelligant, sed ut se ipsi exacuunt, si quid tandem in medium adferre possint.* Quocirca S. Gregorius Nazianzenus, epist. 62 (aliis 56) ad Eustachium sophistam seipsum temeritatis incusat, quod cum redarguens ejus in se convitia convicisset: *Quale illud est, inquit, quod ignoravi? quomodo stultum et ineptum! Virum Sophistam castigare institui. O singularem audaciam! ac ne vulgari quidem proverbio eruditus sum, ut cum calvus essem, cum carietate adversa fronte ne congregeder, nec crabronem laccerem et irritarem, hoc est, linguam ad maledicendum paratiorem.* Hanc sine dubio ob causam sanctus Dionysius Areopagita, ut ipsemet epist. 7 ac Polycarpum, de se testatur, nunquam in animum sum inducere potuit, ut adversis Gentiles aut Hæreticos calumniam stringeret, aut verbis inveheretur, *ratus viris probis esse satis, si ipsam in se veritatem et agnosceret et proferre possint prout re vera se habet. Ubi enim quiddam est ex lege veritatis demonstratum fuerit, clarè que consistit quid*

quid aliter se habet, ac veritatem simulat, arguet etiam aliud esse ab eo quod verè est, etc.

Ex quibus clarè patet omnem semper à disputatione contentionem abesse debere, et id quod verum et justum est perspicue proponendum, et firmis rationibus stabilendum esse. Nam si vera ratio, ut ait S. Dionysius, ritè fuerit stabilita, ceterisque omnibus irrefragabilis persistat, quiddam cum ea non eodem modo per omnia se habet, id ipsum per se insuperabili ejus quod verum est stabilitate dejicitur. Ita sanctus Dionysius Jobum imitatus, qui Eliphazum et socios jubet *respondere sine contentione, et loquentes id quod justum est judicare*, haud obscurè insinuans cum contentione justum iudicium consistere nullo modo posse. Quamobrem Apostolus quoque contentionem cum iniquitate conjugit, perstringens gentes Judeos, veritatis impugnatores, qui sunt ex contentione, qui non acquiescunt veritati, *credunt autem iniquitati*, Rom. 2, 8.

Non absimili quoque ab hoc Jobi sensu David terciae Judices admonet: *Si verè utique justitiam loquimini, recta judicate filii hominum*, Psal. 57, 2, quasi dicat: Si ex animo, è mentis sententiâ, et non fucate hæc hypocritici, atque externa dumtaxat specie justitiam loquimini, id in iudiciis faciendis operibus et factis ipsis ostendite. Non enim est in verbis ipsis justitia, sed in virtute. Ad quem Psalmi locum ita pulchre Origenes in Catena Patrum, quam ô Græco transulit: *Videamus, inquit, quid sit verè justitiam loqui; et quæcumque ratione id fieri possit. Atque uno quidem modo potest quis loqui justitiam, quando sans circa justitiam doctrinas habens, de iisdem disserit; alitero autem modo justitiam quis loquitur, quando ex insità in animo ipsius justitiâ cuncta dicit. Verum si quis utraque conjunxerit, reperiet cum qui verè justitiam loquatur. Qui enim aforis parent hominibus justis, intus autem hypocritis et iniquitate pleni sunt, etsi loquantur justitiam; non tamen verè illam loquuntur. Nam verè loqui justitiam sequitur ex crecto iudicio, ita ut nihil sit obliquum in iudiciis et cogitationibus ejus qui verè justitiam loquitur.* Hoc utique sensu Job quoque Eliphazum unâ cum sociis monet, ut à contentione abstinere verè justitiam loquantur, et rectum iudicium ferant.

In Hebræo autem hic versus ad verbum ita sonat: *Revertimini, obsecro, ne sit iniquitas; et revertimini adhuc, justitia mea in eo, id est, redite in viam, et sanis judicate de meâ calamitate ac de verbis meis.* Alii verunt *Convertimini*, alii *Avertimini*, videlicet ab hoc iniquo vestro iudicio, quasi dicat: *Novam disputationem sine contentione resumamus, nam in ea peccati mea justitia.*

Septuaginta legunt: *Sedete jam, nec sit iniquum; ac rursus cum justo convenite.* Par est, inquit, ut amicus in unam veritatem sincerè ac candidè intensus habeatur ratio justitiæ, que redditi cuique quod suum est. Veritati nimirum debetur assensus, falsitati disensus, atque in hunc modum sedatis et compositis amicus, contentione seclusâ, verbis ad numerum pro-

latis, aure linguæque reciproca, modeste, uti decet, disputato pro rei gravitate procedat.

VERS. 50.—*ET NON INVENIENS IN LINGUA MEA INQUITATEM, NEC IN FACIBUS MEIS STULTITIA PERSONAM* (1). Job, optimè sibi conscius, candidè promittit ac profiteretur, se in hæc cum amicis disputatione linguam ab omni iniquitate, hoc est, mendacio, dolo malo,

(1) Nihil stultitiæ in ore meo deprehenditis, vel in faucibus meis peccatum non insidere fatebimini. Stultitiæ sæpè pro peccato usurpatur. Certò mihi spondeo futurum, ut si æquas et omni vacuas præiudicio aures mihi præbueritis, innocentiam meam testemini, nihilque in verbis meis reprehensione dignum vobis occurrat. Hebræus: *An palatum meum non intelligit malum, vel mala, vel infortunia?* Justè me queri, meque scindere malorum meorum pondus, intelligitis. Septuaginta: *Facies mea nonne meditantur justè? seu potius: Nomen loquatur cum intellectu?* Num in sermonibus meis sapientia et intelligentia desideratur? Itaque ne miremini, si me querentem gementemque auditis. Duo hi versiculi proemii loco sunt sermonis sequenti capite deducti. Judicum suorum animos occupat, rogant ut vacuas præiudiciis alienisque affectibus aures sibi præbent; loquitur de se modeste, non indigne. (Galeat.)

Comment Job peut-il assurer ici, comme il le fait, que l'on ne trouvera point de folie dans ses paroles; puisqu'à la fin de toute cette grande contestation, nous verrons qu'il reconnaitra lui-même en la présence de Dieu, qu'il a parlé indiscrètement? On peut répondre que cette sagesse dont il parle ici, regardait principalement ce qu'il avait dit par rapport à la pensée de ses amis. Car il est certain qu'il leur répondit toujours très-sagement, quant à la pensée qu'ils avaient que ce qu'il souffrait était une preuve de son peu de sincérité dans le service qu'il avait rendu à Dieu; puisque Dieu même avait attesté au démon cette parfaite sincérité de son fidele serviteur Job; et qu'ainsi c'était contre toute sorte de justice que ses amis le voulaient faire passer pour un hypocrite, qui n'avait eu que l'apparence d'une véritable piété. Aussi il les avait avertis dans le verset précédent, de parler sans contention, et de ne lui dire que des choses équitables. C'est donc comme s'il leur disait: Parlez juste, et je vous répondrai de même. (Sacy.)

CAPUT VII.

1. Militia est vita hominis super terram: et sicut dies mercenarii, dies ejus.
2. Sicut servus desiderat umbram, et sicut mercenarius præstolatur finem operis sui;
3. Sic et ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas enumeravi mihi.
4. Si dormiero, dicam: Quando insurgam? et rursus expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.
5. Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris, cutis mea aruit, et contracta est.
6. Dies mei velocitè transierunt quàm à tertexte tela succiditur, et consumpti sunt absque ullâ spe.
7. Memento quia ventus est vita mea, et non revertitur oculus meus ut videat bona.
8. Nec aspiciet me visus hominis; oculi tui in me, et non subsistam.
9. Sicut consumitur nubes, et pertransit, sic

cavillatione, amphibologia cæterisque similibus, qua disputationem vitare solent, vitium omnino puram et immaculatam servaturum, quin et faucibus, que voci formandæ serviunt, ab omni incoordinato et inordinato clamore, qui solidi aut impotentis animi signum esse solet, cohibiturum, quo tantò clarior veritas luceat.

Hebræus hæc per interrogationem exprimit his verbis: *Namquid est in lingua meâ iniquitas? An palatum meum non intelligit pravitates? vel, ut alii vertunt, calamitates*, vox enim Hebræa utrumque significat. Palatum autem non corporis, sed anime significat, quamobrem utitur verbo intelligendi. Porro formula interrogandi fortem hoc loco sonat negationem, subaudiendam scilicet *minimè gentium*, vel quid simile, quod vehementer negat, q. d.: Erratis graviter, si talem de me habetis opinionem, sed animè meæ vel iniqua loqui, vel non intelligere quid pravum aut vitiosum sit.

Septuaginta legunt: *Non est enim in lingua meâ iniquitas; aut facies mea nonne intellectionem meditantur?* Ubi iure merito Job, et quidem absque jactantia, omnem à se linguæ lapsum et errorem removet, cum ipsiusmet Dei testimonio non peccaverit labiis suis; quod perfecti omnino viri iudicium et insalabile argumentum assignat Jacobus in Canonica suâ dicens, cap. 5, 2: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir, etc.* ubi fuscè ac pulchre Apostolus ille bona et mala linguæ prosequitur, ac virtutis summam in ejus rectâ moderatiore sitam esse ostendit. Vide que hæc de re supra cap. 1, vers. 22, et cap. 2, vers. 10, annotavimus. Hic tantum observa facibus usitatâ Scripturæ phrasi attribui id quod mentis et intelligentiæ proprium est, scilicet *meditari aut intelligere*, ut nimirum rationis ac sermonis cognatio ostendatur, atque hic ut bonus sit meditatioe opus esse significetur.